СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ВОЛЧАНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
 ДОВОЛЕНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
(шестого созыва)

РЕШЕНИЕ
 шестидесятой (внеочередной) сессии

20.06.2025                                              с. Волчанка                                          № 201
[bookmark: _GoBack]
Об утверждении порядка предоставления иного межбюджетного трансферта на осуществление полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю и методики расчета иного межбюджетного трансферта, предоставляемого из бюджета Волчанского сельсовета Доволенского района Новосибирской области бюджету Доволенского района Новосибирской области на финансовое обеспечение расходных обязательств, возникающих при выполнении переданных полномочий по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля передаче полномочий по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля

В соответствии со статьями 265, 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», частью 8 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Уставом Волчанского сельсовета Доволенского района Новосибирской области, Совет депутатов Волчанского сельсовета Доволенского района Новосибирской области
РЕШИЛ:
1. Утвердить порядок предоставления иного межбюджетного трансферта на осуществление полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю (Приложение № 1) и методику расчета иного межбюджетного трансферта, предоставляемого из бюджета Волчанского сельсовета Доволенского района Новосибирской области бюджету Доволенского района Новосибирской области на финансовое обеспечение расходных обязательств, возникающих при выполнении переданных полномочий по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля (Приложение № 2).
2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании «Волчанский вестник» и разместить на официальном сайте администрации Волчанского сельсовета Доволенского района Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

 Председатель Совета депутатов  Волчанского сельсовета
Доволенского района Новосибирской области                            С.А. Гуща

Глава Волчанского сельсовета
Доволенского района Новосибирской области                           Е.Д. Крикунова

Приложение № 1
к решению сессии Совета депутатов
Волчанского сельсовета
Доволенского района
Новосибирской области
    от 20.06.2025 № 201

Порядок
предоставления иного межбюджетного трансферта, на осуществление полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю

1. Общие положения.
1.1 Настоящий Порядок устанавливает основания и условия предоставления ежегодного объема иного межбюджетного трансферта (далее – ИМБТ) из бюджета Волчанского сельсовета Доволенского района Новосибирской области (далее - Волчанский                                                                                                          сельсовет) бюджету Доволенского района Новосибирской области (далее – Доволенский район) на осуществление полномочий поселения по внутреннему муниципальному финансовому контролю (далее – полномочия по ВМФК).
1.2. ИМБТ предусматривается в составе бюджета Волчанского сельсовета и предоставляется органам местного самоуправления Доволенского района для осуществления следующих полномочий по ВМФК:
1.2.1. В рамках осуществления контроля в сфере закупок, предусмотренного частью 8 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон № 44-ФЗ):
1) соблюдения правил нормирования в сфере закупок, установленных в соответствии со статьей 19 Федерального закона № 44-ФЗ;
2) определения и обоснования начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), начальной цены единицы товара, работы, услуги, начальной суммы цен единиц товара, работы, услуги;
3) соблюдения предусмотренных Федеральным законом № 44-ФЗ требований к исполнению, изменению контракта, а также соблюдения условий контракта, в том числе в части соответствия поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги условиям контракта;
4) соответствия использования поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги целям осуществления закупки.
1.2.2. По внутреннему муниципальному финансовому контролю:
1) контроль за соблюдением положений правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, в том числе устанавливающих требования к бухгалтерскому учету и составлению и представлению бухгалтерской (финансовой) отчетности муниципальных учреждений;
2) контроль за соблюдением положений правовых актов, обусловливающих публичные нормативные обязательства и обязательства по иным выплатам физическим лицам из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, а также за соблюдением условий договоров (соглашений) о предоставлении средств из соответствующего бюджета, муниципальных контрактов;
3) контроль за соблюдением условий договоров (соглашений), заключенных в целях исполнения договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета, а также в случаях, предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации, условий договоров (соглашений), заключенных в целях исполнения муниципальных контрактов;
4) контроль за достоверностью отчетов о результатах предоставления и (или) использования бюджетных средств (средств, предоставленных из бюджета), в том числе отчетов о реализации муниципальных программ, отчетов об исполнении муниципальных заданий, отчетов о достижении значений показателей результативности предоставления средств из бюджета;
5) контроль в сфере закупок, предусмотренный законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.
1.3. Целью предоставления ИМБТ является финансовое обеспечение расходных обязательств администрации Доволенского района возникающих при выполнении переданных полномочий по ВМФК, установленных пунктом 1.2 настоящего Порядка по:
1) выплате заработной платы специалистов администрации района;
2) уплате начислений на оплату труда в соответствии с бюджетным и налоговым законодательством Российской Федерации;
3) материальному обеспечению деятельности специалистов администрации района, в том числе на приобретение основных средств.

2. Порядок и условия предоставления иных межбюджетных трансфертов

2.1. Основаниями предоставления ИМБТ из бюджета Волчанского сельсовета бюджету Доволенского района являются:
2.1.1. Принятие соответствующего решения Совета депутатов Волчанского сельсовета о передаче полномочий по ВМФК и решения Совета депутатов Доволенского района о принятии полномочий от поселения по осуществлению ВМФК.
2.1.2. Заключение соглашения о передаче полномочий и передаче ИМБТ на осуществление ВМФК (далее – Соглашение) между администрацией Волчанского сельсовета и администрацией Доволенского района в соответствии с утвержденной формой.
2.2. ИМБТ предоставляется в соответствии с предусмотренными решением о бюджете Волчанского сельсовета на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период) бюджетными ассигнованиями в пределах утвержденных поселению лимитов бюджетных обязательств.
2.3. ИМБТ, передаваемый бюджету Доволенского района, учитывается администрацией района в составе доходов бюджета согласно                           бюджетной классификации и расходуется по целевому назначению.
2.4. Размер ИМБТ рассчитывается в соответствии с методикой расчета иного межбюджетного трансферта, предоставляемого из бюджета поселения бюджету района на финансовое обеспечение расходных обязательств, возникающих при выполнении переданных полномочий по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля (далее -  Методика расчета ИМБТ).
2.5. В случае существенного изменения обстоятельств, влияющих на определение размера объема ИМБТ, либо возникшей необходимости проведения дополнительных мероприятий по осуществлению ВМФК, требующих дополнительного финансирования, поселение имеет право пересчитать объем ИМБТ, передаваемых для их осуществления, в соответствии Методикой расчета ИМБТ и направить предложения в Совет депутатов Волчанского сельсовета о внесении изменений в решение о бюджете в части изменений объема ИМБТ передаваемых муниципальному району.

3. Контроль за использованием иных межбюджетных трансфертов.
3.1. Контроль за расходованием ИМБТ осуществляет администрация Волчанского сельсовета (городского поселения) в пределах своих полномочий в порядке и по форме, установленной Соглашением.
3.2. В случае установления поселением факта нецелевого использования районом ИМБТ, они подлежат возврату в доходы бюджета поселения в сумме средств, использованных не по целевому назначению в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.
3.3. Органы местного самоуправления Доволенского района несут ответственность за нецелевое использование ИМБТ, полученного из бюджета Волчанского сельсовета.
3.4. Не использованный по состоянию на 1 января очередного финансового года остаток (или часть остатка) ИМБТ подлежит возврату в доход бюджета Волчанского сельсовета в порядке, установленном бюджетным законодательством.
При наличии потребности в очередном финансовом году на те же цели, ИМБТ может быть использован в соответствии с принятым решением администрации Волчанского сельсовета на основании уведомления по расчетам между бюджетами по межбюджетным трансфертам.

Приложение № 2
к решению сессии Совета депутатов
Волчанского сельсовета
Доволенского района
Новосибирской области
    от 20.06.2025 № 201

Методика
расчета иного межбюджетного трансферта, предоставляемого из бюджета
Волчанского сельсовета Доволенского района Новосибирской области бюджету Доволенского района Новосибирской области на финансовое обеспечение расходных обязательств, возникающих при выполнении переданных полномочий по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля

1. Методика расчета иного межбюджетного трансферта, предоставляемого из бюджета поселения бюджету района на финансовое обеспечение расходных обязательств, возникающих при выполнении переданных полномочий по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля определяет порядок расчета иного межбюджетного трансферта (далее – ИМБТ), передаваемого из бюджета поселения в бюджет района на осуществление переданных полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю (далее – полномочия по ВМФК).
2. При определении ежегодного объёма ИМБТ учитываются следующие показатели:
- суммарное количество объектов контроля (бюджетные, автономные и казенные учреждения, муниципальные унитарные предприятия, администрации) поселений Доволенского района Новосибирской области, определенных в рамках исполнения полномочий по ВМФК;
- количество объектов контроля поселения (бюджетные, автономные и казенные учреждения, муниципальные унитарные предприятия, администрации), передаваемых на уровень муниципального района в рамках переданного полномочия по ВМФК;
- расходы по оплате труда и начислениям на выплаты по оплате труда (далее - фонд оплаты труда) на штатную численность «Главного специалиста» администрации Доволенского района, рассчитанную по заданной формуле определения необходимого количества штатных единиц для осуществления полномочий по ВМФК, а также предусмотренную в штатном расписании администрации района.
[bookmark: _Hlk166763127]3. Для определения необходимого количества штатных единиц для осуществления полномочий по ВМФК при передаче этих полномочий от поселений на уровень муниципального района используется следующая формула:

Ешт = ОКвмфк * Кп / Кнагр
где:
Ешт – необходимое количество штатных единиц для осуществления полномочий по ВМФК;
ОКвмфк – суммарное количество объектов контроля (бюджетные, автономные и казенные учреждения, муниципальные унитарные предприятия, администрации) поселений Доволенского района Новосибирской области определенных в рамках исполнения полномочий по ВМФК;
Кп – коэффициент периодичности проведения контрольных мероприятий, применяемый для полного минимального охвата объектов контроля, составляет 0,33;
Кнагр – коэффициент, характеризующий нагрузку на 1 кадровую единицу органов местного самоуправления, исходя из полной занятости и среднего количества контрольных мероприятий, которые может провести сотрудник в год, составляет 7,8.
Результаты расчета, полученные после применения формулы расчета Ешт, необходимо округлять в большую сторону до целого числа.

4. Для расчета объема ИМБТ предоставляемого на финансовое обеспечение расходных обязательств, возникающих при выполнении переданных полномочий по ВМФК, используется следующая формула:

Vимбт = Vфо / ОКвмфк * ОКпос * Кпз,
где:
Vимбт – объем ИМБТ на финансовое обеспечение передаваемых полномочий по ВМФК;
Vфо – объем финансового обеспечения расходных обязательств, который рассчитывается по формуле:
Vфо = Vфот * Ешт,
где:
Vфот – фонд оплаты труда на 1 штатную единицу (для расчета применяется штатная единица «Главный специалист»).
Ешт – необходимое количество штатных единиц для осуществления полномочий по ВМФК (рассчитанное и округленное согласно пункту 3 настоящей методики);
ОКвмфк – суммарное количество объектов контроля (бюджетные, автономные и казенные учреждения, муниципальные унитарные предприятия, администрации) поселений Доволенского района Новосибирской области определенных в рамках исполнения полномочий по ВМФК;
ОКпос – количество объектов контроля поселения (бюджетные, автономные и казенные учреждения, муниципальные унитарные предприятия, администрации), передаваемых на уровень муниципального района в рамках переданного полномочия по ВМФК;
Кпз – коэффициент прочих затрат на материальное обеспечение составляет 1,02.